
17.04.23 15:59 Fulsoft.cz - Tisk dokumentu

https://www.fulsoft.cz/print.phtml?uniqueid=OhwOuzC33qe_hFd_-jrpTg1K1GBucf_TEFQck4cCVcYCD-vMUnwPlw 12/27

Přechodná ustanovení

1. V garáži, jejíž stavba byla zahájena nebo jejíž užívání bylo započato přede dnem nabytí
účinnosti této vyhlášky, lze parkovat vozidla s pohonem na plynná paliva za podmínek uvedených v §
21 odst. 2 vyhlášky č. 23/2008 Sb., ve znění účinném ode dne nabytí účinnosti této vyhlášky.

2. Při provádění stavby, o jejímž umístění bylo pravomocně rozhodnuto v územním řízení nebo
byl vydán územní souhlas podle jiného právního předpisu přede dnem nabytí účinnosti této vyhlášky, u
stavby, u které byla zpracována projektová dokumentace, k níž bylo vydáno souhlasné stanovisko podle
jiného právního předpisu, a dále i u stavby, jejíž užívání bylo započato přede dnem nabytí účinnosti této
vyhlášky, se po dni nabytí účinnosti této vyhlášky postupuje podle vyhlášky č. 23/2008 Sb., ve znění
účinném do dne nabytí účinnosti této vyhlášky.

Příloha č. 1 vyhlášky č. 23/2008 Sb.

Část 1 Stanovení technických podmínek

1.  ČSN 73 0802 Požární bezpečnost staveb (dále jen „PBS”)-Nevýrobní objekty
2.  ČSN 73 0804 PBS-Výrobní objekty
3.  ČSN 73 0833 PBS-Budovy pro bydlení a ubytování
4.  ČSN 73 0835 PBS-Budovy zdravotnických zařízení a sociální péče
5.  ČSN 73 0831 PBS-Shromažďovací prostory
6.  ČSN 73 0845 PBS-Sklady
7.  ČSN 73 0873 PBS-Zásobování požární vodou
8.  ČSN 73 0818 PBS-Obsazení objektu osobami
9.  ČSN 73 0842 PBS-Objekty pro zemědělskou výrobu
10.  ČSN 65 0201 Hořlavé kapaliny - Prostory pro výrobu, skladování a manipulaci

10.  ČSN 65 0201 Hořlavé kapaliny - Provozovny a sklady
11.  ČSN 73 0843 PBS-Objekty spojů a poštovních provozů
12.  ČSN 73 0848 PBS - Kabelové rozvody

13.  ČSN 27 4014 změna Z1 Bezpečnostní předpisy pro konstrukci a montáž výtahů - Zvláštní úpravy
výtahů určených pro dopravu osob nebo osob a nákladů - Evakuační výtahy

14.  ČSN 73 0875 PBS - Stanovení podmínek pro navrhování elektrické požární signalizace v rámci
požárně bezpečnostního řešení

15.  ČSN 34 2710 Elektrická požární signalizace - Projektování, montáž, užívání, provoz, kontrola,
servis a údržba

Část 2 Stanovení požárního rizika a dělení stavby na požární úseky podle § 3 až 5, § 10 až 14
a přílohy č. 2

1.  ČSN 73 0802 PBS-Nevýrobní objekty
2.  ČSN 73 0804 PBS-Výrobní objekty
3.  ČSN 73 0833 PBS-Budovy pro bydlení a ubytování
4.  ČSN 73 0831 PBS-Shromažďovací prostory
5.  ČSN 73 0835 PBS-Budovy zdravotnických zařízení a sociální péče
6.  ČSN 73 0845 PBS-Sklady
7.  ČSN 73 0842 PBS-Objekty pro zemědělskou výrobu
8.  ČSN 65 0201 Hořlavé kapaliny - Prostory pro výrobu, skladování a manipulaci

9.  ČSN 73 0843 PBS-Objekty spojů a poštovních provozů
Část 3 Stanovení požárního rizika podle § 4



17.04.23 15:59 Fulsoft.cz - Tisk dokumentu

https://www.fulsoft.cz/print.phtml?uniqueid=OhwOuzC33qe_hFd_-jrpTg1K1GBucf_TEFQck4cCVcYCD-vMUnwPlw 13/27

ČSN EN 1991-1-2 Eurokód 1: Zatížení konstrukcí - Část 1 bod 1-2: Obecná zatížení - Zatížení
konstrukcí vystavených účinkům požáru

Část 4 Stanovení požární odolnosti stavebních konstrukcí podle § 5, § 9 a § 14

1.  ČSN 73 0810 PBS-Společná ustanovení
2.  ČSN 73 0821 ed. 2 PBS - Požární odolnost stavebních konstrukcí

Část 5 Třídy reakce na oheň podle § 6
ČSN EN 13 501-1 +A1 Požární klasifikace stavebních výrobků a konstrukcí staveb - Část 1:
Klasifikace podle výsledků zkoušek reakce na oheň

Část 6 Klasifikační normy - požární odolnost střešních plášťů podle § 7

1.  ČSN EN 13 501-2 +A1 Požární klasifikace stavebních výrobků a konstrukcí staveb - Část 2:
Klasifikace podle výsledků zkoušek požární odolnosti kromě vzduchotechnických zařízení

2.  ČSN EN 13 501-3 +A1 Požární klasifikace stavebních výrobků a konstrukcí staveb - Část 3:
Klasifikace podle výsledků zkoušek požární odolnosti výrobků a prvků běžných provozních
instalací: požárně odolná potrubí a požární klapky

3.  ČSN EN 13 501-5 +A1 Požární klasifikace stavebních výrobků a konstrukcí staveb - Část 5:
Klasifikace podle výsledků zkoušek střech vystavených vnějšímu požáru

Část 7 Stanovení požadavků na komíny podle § 8

1.  ČSN EN 1443 Komíny-Všeobecné požadavky
2.  ČSN EN 15 287-1 Komíny - Navrhování, provádění a přejímka komínů - Část 1: Komíny pro otevřené

spotřebiče paliv

3.  ČSN EN 15 287-2 Komíny - Navrhování, provádění a přejímka komínů - Část 2: Komíny pro
uzavřené spotřebiče paliv

4.  CSN 73 4201 Komíny a kouřovody - Navrhování, provádění a připojování spotřebičů paliv
Část 8 Stanovení požadavků na tepelná zařízení podle § 9 a přílohy č. 8

ČSN 06 1008 Požární bezpečnost tepelných zařízení
Část 9 Stanovení požadavků pro vzduchotechnická zařízení podle § 9

ČSN 73 0872 PBS-Ochrana staveb proti šíření požáru vzduchotechnickým zařízením
Část 10 Stanovení požadavků z hlediska hořlavosti a zápalnosti podle § 17, § 18 a § 19

1.  ČSN EN 1101 Textilie-Hořlavost-Záclony a závěsy-Podrobný postup pro stanovení snadnosti zapálení
svisle umístěných vzorků (malý plamen)

2.  ČSN EN 1021-2 Nábytek-Hodnocení zápalnosti čalouněného nábytku - Část 2: Zdroj zapálení-
ekvivalent plamene zápalky

3.  ČSN 73 0831 PBS-Shromažďovací prostory
Část 11 Hodnocení stavebních hmot podle § 19, § 22 a § 24

1.  ČSN 73 0865 PBS - Hodnocení odkapávání hmot z podhledů stropů a střech

2.  ČSN 73 0863 Požárně technické vlastnosti hmot. Stanovení šíření plamene po povrchu stavebních
hmot

3.  ČSN 73 0822 Požárně technické vlastnosti - Šíření plamene po povrchu stavebních hmot
Část 12 Navrhování stabilních hasicích zařízení podle § 21

ČSN EN 12845 +A2 Stabilní hasicí zařízení - Sprinklerová zařízení - Navrhování, instalace a
údržba

Část 13 Stanovení požadavků na stavby s hořlavými kapalinami - § 22 a příloha č. 7

1.  ČSN 65 0201 Hořlavé kapaliny - Prostory pro výrobu, skladování a manipulaci

2.  ČSN 65 0202 Hořlavé kapaliny. Plnění a stáčení výdejní čerpací stanic
3.  ČSN 73 0804 PBS-Výrobní objekty
4.  ČSN 73 6060 Čerpací stanice pohonných hmot



17.04.23 15:59 Fulsoft.cz - Tisk dokumentu

https://www.fulsoft.cz/print.phtml?uniqueid=OhwOuzC33qe_hFd_-jrpTg1K1GBucf_TEFQck4cCVcYCD-vMUnwPlw 14/27

5.  ČSN 73 6059 Servisy a opravny motorových vozidel. Čerpací stanice pohonných hmot. Základní
ustanovení

Část 14 Stanovení technických podmínek pro změny staveb podle § 26 a § 31
ČSN 73 0834 PBS-Změny staveb

Část 15 Určení počtu hasicích přístrojů - příloha č. 4

1.  ČSN EN 3-7 +A1 Přenosné hasicí přístroje - Část 7: Vlastnosti, požadavky na hasicí schopnost a
zkušební metody

2.  ČSN EN 3-10 Přenosné hasicí přístroje - Část 10: Ustanovení pro hodnocení shody přenosného
hasicího přístroje podle EN 3-7

3.  ČSN EN 2 Třídy požárů

Část 16 Stanovení požadavků z hlediska nebezpečí požáru a výbuchu - § 25

1.  ČSN EN 1127-1 Výbušná prostředí - Prevence a ochrana proti výbuchu - Část 1: Základní koncepce
a metodika

2.  ČSN EN 60079-10-1 Výbušné atmosféry - Část 10-1: Určování nebezpečných prostorů - Výbušné
plynné atmosféry

3.  ČSN EN 60079-14 ed. 3 Výbušné atmosféry - Část 14: Návrh, výběr a zřizování elektrických
instalací

4.  ČSN EN 60079-14 ed. 2 Elektrická zařízení pro výbušnou plynovou atmosféru - Část 14: Elektrické
instalace v nebezpečných prostorech (jiných než důlních)

Část 17 Další požadavky na garáže
ČSN 73 6058 Jednotlivé, řadové a hromadné garáže

Příloha č. 2 vyhlášky č. 23/2008 Sb.

Druhy a vlastnosti volně vedených vodičů a kabelů elektrických rozvodů
 
A. Volně vedené

kabely a vodiče
zajišťující funkci
a ovládání
požárně
bezpečnostních
zařízení

Druh vodiče nebo kabelu

I II III IV

a) domácí rozhlas
podle ČSN 73
0802, evakuační
rozhlas podle
ČSN 73 0831,
zařízení pro
vizuální
vyhlášení
poplachu podle
ČSN 73 0833,
nouzový zvukový
systém podle
ČSN EN 60849

 x x x

b) nouzové a
protipanické
osvětlení

 x x x

c) osvětlení
chráněných
únikových cest a
zásahových cest

  x x



17.04.23 15:59 Fulsoft.cz - Tisk dokumentu

https://www.fulsoft.cz/print.phtml?uniqueid=OhwOuzC33qe_hFd_-jrpTg1K1GBucf_TEFQck4cCVcYCD-vMUnwPlw 15/27

d) evakuační a
požární výtahy

 x x x

e) větrání
únikových cest

  x x

f) stabilní hasicí
zařízení

 x x x

g) elektrická
požární
signalizace

 x x x

h) zařízení pro
odvod kouře a
tepla

 x x x

i) posilovací
čerpadla
požárního
vodovodu

 x x x

B. Volně vedené
vodiče a kabely
zajišťující funkci
zařízení, jejichž
chod je při
požáru nezbytný
k ochraně osob,
zvířat a majetku
v prostorech
požárních úseků
vybraných druhů
staveb

    

a) zdravotnická
zařízení

    

 1. jesle x  x  
 2. lůžková

oddělení
nemocnic

x  x  

 3. JIP, ARO,
operační sály

x  x  

 4. lůžkové části
zařízení sociální
péče

x  x  

b) stavby s
vnitřními
shromažďovacími
prostory
(například školy,
divadla, kina,
kryté haly,
kongresové sály,
nákupní
střediska,
výstavní
prostory,
odbavovací haly
letištních,
železničních a
autobusových
terminálů)

    

 1.
shromažďovací

x    



17.04.23 15:59 Fulsoft.cz - Tisk dokumentu

https://www.fulsoft.cz/print.phtml?uniqueid=OhwOuzC33qe_hFd_-jrpTg1K1GBucf_TEFQck4cCVcYCD-vMUnwPlw 16/27

prostor

 2. prostory
určené pro
veřejnost

x  x  

c) stavby pro
bydlení (mimo
rodinné domy)

    

 1. únikové cesty   x  
d) stavby pro

ubytování více
než 20 osob
(například
hotely, internáty,
lázně, koleje,
ubytovny apod.)

    

 1. společné
prostory (haly,
recepce, jídelny,
menzy,
restaurace)

x  x  

Vysvětlivky: I - kabel D ca
 II - kabel B2 ca
 III - kabel B2 ca s1,d1 v případě instalace v chráněné únikové cestě

 IV - kabel funkční při požáru

Volně vedenými vodiči a kabely se rozumí nechráněné elektrické rozvody (nikoli pohyblivé), které
jsou vystaveny možným účinkům požáru a jejichž uložení a ochrana neodpovídá podmínkám
stanoveným českými technickými normami uvedenými v příloze č. 1 části 1 bodech 1, 2, 14 a 15 a části
4.

Pokud se v požárním úseku nachází více prostorů, je nutno pro požární úsek splnit veškeré
požadavky pro jednotlivé prostory.

Kabely a vodiče funkční při požáru se klasifikují třídou funkčnosti P15(30, 60, 90,120)-R nebo
PH15(30, 60, 90,120)-R v minutách. Třídy funkčnosti kabelů anebo vodičů se prokazují zkouškou.

Kabely a vodiče funkční při požáru se instalují tak, aby alespoň po dobu požadovaného zachování
funkce nebyly při požáru narušeny okolními prvky nebo systémy, například jinými instalačními a
potrubními rozvody, stavebními konstrukcemi a dílci.

Příloha č. 3 vyhlášky č. 23/2008 Sb.

Podrobnější vymezení technických podmínek požární ochrany zařízení pro hašení
požárů a záchranné práce

1.  Přístupové komunikace v místech s vnějším odběrným místem zdrojů požární vody musí umožňovat
její odběr požární technikou. K trvalému zajištění volného příjezdu mobilní požární techniky se
nástupní plochy i vnější odběrná místa požární vody označují podle zvláštního právního předpisu12)

.
2.  Vjezdy na pozemky obestavěné, ohrazené nebo jiným způsobem znepřístupněné a určené pro příjezd

požární techniky musí být navrženy o minimální šířce 3,5 m a výšce 4,1 m.
3.  Každá neprůjezdná jednopruhová přístupová komunikace delší než 50 m, pokud je komunikací

jedinou, musí být na svém zakončení navržena se smyčkovým objezdem nebo plochou umožňující
otáčení vozidla. Délka a velikost smyčkového objezdu nebo plochy umožňující otáčení se do
celkové délky jednopruhové přístupové komunikace nezapočítává. Plocha umožňující otáčení
vozidla může mít tvar písmene T na konci jednopruhové komunikace s rameny minimálně
dlouhými 10 m na každou stranu v šířce jednoho pruhu komunikace od osy jednopruhové


